



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月31日

上場会社名 アズワン株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7476 URL http://www.as-1.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 井内 卓嗣
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役コーポレート本部長 (氏名) 小野 元孝 (TEL) 06-6447-1210
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	35,926	4.9	3,967	12.9	3,955	13.8	2,420	13.2
25年3月期第3四半期	34,235	1.9	3,515	△12.9	3,475	△0.1	2,137	11.6

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 2,978百万円(26.9%) 25年3月期第3四半期 2,347百万円(25.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	126.33	—
25年3月期第3四半期	111.55	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	60,656	41,605	68.6
25年3月期	61,775	39,681	64.2

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 41,605百万円 25年3月期 39,681百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
26年3月期	—	25.00	—		
26年3月期(予想)				35.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

25年3月期第2四半期末配当金の内訳 普通配当25円00銭 記念配当 5円00銭

25年3月期期末配当金の内訳 普通配当25円00銭 記念配当 5円00銭

26年3月期期末配当金の内訳 普通配当25円00銭 記念配当10円00銭

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	50,100	4.1	5,400	1.9	5,360	1.9	3,220	0.3	168.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

26年3月期3Q	20,688,135株	25年3月期	20,688,135株
26年3月期3Q	1,524,607株	25年3月期	1,524,190株
26年3月期3Q	19,163,790株	25年3月期3Q	19,164,062株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
5. (参考) 四半期財務諸表 (個別)	9
(1) (参考) 四半期貸借対照表 (個別)	9
(2) (参考) 四半期損益計算書 (個別)	11
6. 補足情報	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（平成25年4月1日～平成25年12月31日、以下「当第3四半期」という）におけるわが国経済は、円安の進行による企業収益の改善期待や株高による資産効果等から個人消費が持ち直し、企業の設備投資も上向き、景気回復の兆しが現れてきました。一方で、電気料金や原材料価格の上昇、不透明な海外情勢、消費増税後の消費マインド減退への懸念などから先行き楽観できない状況が続きました。

このような事業環境のもと、当社グループの当第3四半期の売上高は、359億26百万円（前年同四半期比4.9%増）となりました。

部門別状況は次のとおりであります。

<研究・産業機器部門>

科学機器分野では、ライフサイエンス関連の分析機器や中国子会社である亜速旺（上海）商貿有限公司等の売上伸張が牽引し、当第3四半期の売上高は208億40百万円（同8.4%増）となりました。また、製造現場を対象とする産業機器分野では、国内製造業の景況の二極化が見られる中、スマートフォン関連や自動車電装部品関連向けの動きが活発化する等、斑模様ながら9月頃から受注が回復し、当第3四半期の売上高は71億30百万円（同0.7%増）となりました。この結果、研究・産業機器部門の当第3四半期の部門売上高合計は279億71百万円（同6.3%増）となりました。

<病院・介護部門>

平成25年4月に介護施設向けカタログを発刊し、施設開設の案件獲得に注力し、11月には看護・医療用品の総合カタログを発刊し、品揃えの強化を図るとともに販促活動を展開しました。この結果、病院・介護部門の当第3四半期の部門売上高は79億55百万円（同0.3%増）となりました。前年度上期に耐震強化関連案件等比較的高額の取扱いが多かったことの反動もあり、上期までは前年同期比マイナスで推移してきましたが、累計でプラスに転じました。

販売費及び一般管理費につきましては、69億56百万円と前年同四半期に比し1億49百万円減少いたしました。これは、主として広告宣伝費が1億39百万円減少したこと等によるものです。昨年度においては研究・産業機器部門における主力カタログである研究用の総合カタログ等を発刊したのに対し、今年度においては病院・介護部門の総合カタログ他専門カタログを多数発刊しましたが、相対的に総ページ数が少ないこと、加えて製作費用の見直しを徹底したこと等によるものです。具体的には、今年度は「ナビス介護施設カタログ創刊号」、「亜速旺実験用機器・耗材目録6000号（中文カタログ）」、「サニーフーズ食品検査・衛生管理用品カタログ2013」、「BioLab2014」及び「ナビス看護・医療用品総合カタログNo.30000」の5種を発刊し、営業活動に活用いたしました。

この結果、営業利益は39億67百万円（前年同四半期比12.9%増）、経常利益は39億55百万円（同13.8%増）、四半期純利益は24億20百万円（同13.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、606億56百万円（前連結会計年度末比11億19百万円減）となりました。このうち流動資産は、416億98百万円（同32億48百万円減）となりました。これは、主として現金及び預金が長期借入金の返済等により15億86百万円減少したこと、有価証券が14億91百万円減少したこと等によるものであります。固定資産は、189億58百万円（同21億29百万円増）となりました。これは、主として債券の購入等により投資有価証券が27億15百万円増加したこと等によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、190億51百万円（前連結会計年度末比30億42百万円減）となりました。このうち流動負債は、125億25百万円（同5億76百万円減）となりました。これは、主として支払手形及び買掛金が4億31百万円減少したこと等によるものであります。固定負債は、65億25百万円（同24億65百万円減）となりました。これは、主として長期借入金が繰上返済の20億円を含め26億75百万円減少したこと等によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、416億5百万円（前連結会計年度末比19億23百万円増）となりました。これは、主として利益剰余金が13億66百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では平成25年5月14日公表の業績予想は変更しておりません。

なお、配当予想を修正しております。本日平成26年1月31日公表の「配当予想の修正（上場15周年記念配当）に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	20,305,022	18,718,250
受取手形及び売掛金	17,974,358	17,042,817
有価証券	1,491,241	—
たな卸資産	4,586,576	5,353,493
繰延税金資産	320,209	243,874
その他	295,821	364,594
貸倒引当金	△26,409	△24,956
流動資産合計	44,946,821	41,698,073
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,195,806	2,089,821
土地	3,434,558	3,434,558
その他（純額）	464,769	416,228
有形固定資産合計	6,095,133	5,940,608
無形固定資産		
投資その他の資産	1,822,709	1,516,563
投資有価証券	3,774,449	6,490,372
繰延税金資産	57,075	21,542
投資不動産（純額）	4,513,551	4,410,252
その他	614,750	631,594
貸倒引当金	△48,753	△52,276
投資その他の資産合計	8,911,074	11,501,486
固定資産合計	16,828,917	18,958,658
資産合計	61,775,738	60,656,732
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,100,626	9,669,299
短期借入金	815,894	1,027,327
未払法人税等	828,619	635,448
賞与引当金	431,219	268,355
その他	925,612	924,655
流動負債合計	13,101,972	12,525,087
固定負債		
長期借入金	8,075,000	5,400,000
繰延税金負債	3,858	194,273
退職給付引当金	16,652	18,500
役員退職慰労引当金	117,496	131,386
資産除去債務	415,504	421,305
その他	363,427	360,527
固定負債合計	8,991,938	6,525,993
負債合計	22,093,910	19,051,080

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,075,000	5,075,000
資本剰余金	5,469,500	5,469,500
利益剰余金	31,404,283	32,771,269
自己株式	△3,213,379	△3,214,321
株主資本合計	38,735,403	40,101,447
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	953,802	1,405,421
繰延ヘッジ損益	6,569	27,663
為替換算調整勘定	△13,948	71,119
その他の包括利益累計額合計	946,423	1,504,204
純資産合計	39,681,827	41,605,651
負債純資産合計	61,775,738	60,656,732

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	34,235,977	35,926,541
売上原価	23,614,295	25,002,251
売上総利益	10,621,681	10,924,289
販売費及び一般管理費	7,106,654	6,956,991
営業利益	3,515,027	3,967,298
営業外収益		
受取利息	72,731	46,274
受取配当金	6,941	10,319
不動産賃貸料	189,282	225,433
その他	19,238	26,493
営業外収益合計	288,195	308,520
営業外費用		
支払利息	89,819	71,508
不動産賃貸原価	214,189	200,646
その他	23,405	47,803
営業外費用合計	327,414	319,959
経常利益	3,475,808	3,955,859
税金等調整前四半期純利益	3,475,808	3,955,859
法人税、住民税及び事業税	1,094,943	1,495,159
法人税等調整額	243,076	39,701
法人税等合計	1,338,019	1,534,861
少数株主損益調整前四半期純利益	2,137,788	2,420,998
四半期純利益	2,137,788	2,420,998

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,137,788	2,420,998
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	199,514	451,618
繰延ヘッジ損益	14,569	21,093
為替換算調整勘定	△4,010	85,068
その他の包括利益合計	210,073	557,780
四半期包括利益	2,347,862	2,978,778
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,347,862	2,978,778
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

5. (参考) 四半期財務諸表 (個別)

(1) (参考) 四半期貸借対照表 (個別)

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,853,858	18,227,877
受取手形及び売掛金	17,564,906	16,630,570
有価証券	1,491,241	—
たな卸資産	4,297,871	5,063,455
繰延税金資産	297,801	227,082
その他	258,728	283,628
貸倒引当金	△25,150	△23,546
流動資産合計	43,739,257	40,409,069
固定資産		
有形固定資産		
建物 (純額)	2,174,073	2,070,249
土地	3,434,558	3,434,558
その他 (純額)	472,139	413,481
有形固定資産合計	6,080,771	5,918,289
無形固定資産	1,807,104	1,501,267
投資その他の資産		
投資有価証券	3,774,449	6,490,372
関係会社出資金	800,000	800,000
繰延税金資産	86,721	—
投資不動産 (純額)	4,513,551	4,410,252
その他	625,452	631,254
貸倒引当金	△47,873	△51,396
投資その他の資産合計	9,752,301	12,280,483
固定資産合計	17,640,177	19,700,040
資産合計	61,379,434	60,109,109

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,720,297	9,374,079
短期借入金	600,000	825,000
未払法人税等	824,654	626,014
賞与引当金	412,514	257,394
その他	1,054,167	1,019,472
流動負債合計	12,611,634	12,101,960
固定負債		
長期借入金	8,075,000	5,400,000
繰延税金負債	—	140,115
役員退職慰労引当金	114,132	127,272
資産除去債務	415,504	421,305
その他	363,427	360,527
固定負債合計	8,968,064	6,449,221
負債合計	21,579,698	18,551,181
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,075,000	5,075,000
資本剰余金	5,469,500	5,469,500
利益剰余金	31,508,243	32,794,665
自己株式	△3,213,379	△3,214,321
株主資本合計	38,839,363	40,124,843
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	953,802	1,405,421
繰延ヘッジ損益	6,569	27,663
評価・換算差額等合計	960,372	1,433,084
純資産合計	39,799,736	41,557,928
負債純資産合計	61,379,434	60,109,109

(注) この四半期貸借対照表は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(2) (参考) 四半期損益計算書 (個別)

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
売上高	33,367,473	34,839,344
売上原価	23,219,925	24,415,477
売上総利益	10,147,547	10,423,866
販売費及び一般管理費	6,745,983	6,591,233
営業利益	3,401,563	3,832,633
営業外収益		
受取利息	67,003	40,033
受取配当金	32,941	20,319
不動産賃貸料	201,843	239,538
その他	17,253	26,150
営業外収益計	319,042	326,042
営業外費用		
支払利息	88,824	70,574
不動産賃貸原価	214,189	200,646
その他	20,870	48,900
営業外費用計	323,884	320,122
経常利益	3,396,720	3,838,553
税引前四半期純利益	3,396,720	3,838,553
法人税、住民税及び事業税	1,071,935	1,463,143
法人税等調整額	242,379	34,974
法人税等合計	1,314,314	1,498,118
四半期純利益	2,082,406	2,340,434

(注) この四半期損益計算書は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

6. 補足情報

販売実績

a. 部門別販売実績

部門	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
研究・産業機器部門	26,302,486	76.8	27,971,246	77.9
病院・介護部門	7,933,490	23.2	7,955,294	22.1
合計	34,235,977	100.0	35,926,541	100.0

- (注) 1. 金額には、消費税等は含まれておりません。
 2. 部門別販売実績は、部門ごとに管轄する得意先への販売実績を集計した補足情報であり、セグメント情報の記載ではありません。

b. 品目別販売実績

品目	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
科学機器・装置				
汎用科学機器・装置	4,779,522	14.0	4,608,795	12.8
分析、特殊機器・装置	4,972,575	14.5	6,086,906	16.9
物理、物性測定機器・装置	1,979,388	5.8	2,327,515	6.5
実験用設備機器	2,371,774	6.9	2,678,570	7.5
小計	14,103,261	41.2	15,701,787	43.7
科学器具・消耗品				
汎用器具・消耗品	10,070,790	29.4	9,772,612	27.2
半導体関係特殊器具	3,529,269	10.3	3,672,519	10.2
小計	13,600,059	39.7	13,445,131	37.4
看護・介護用品	6,532,656	19.1	6,779,622	18.9
合計	34,235,977	100.0	35,926,541	100.0

- (注) 1. 金額には、消費税等は含まれておりません。
 2. 品目別販売実績は、当社の品目分類による品目ごとの販売実績を集計した補足情報であり、セグメント情報の記載ではありません。